
D3-2023-00231-00050 

 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   231     DEL  18/07/2023 
 
 

OGGETTO: CONCLUSIONE ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA 
COPROGETTAZIONE DI INTERVENTI PER SOSTENERE PERSONE E 
FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI FRAGILITÀ, DISAGIO SOCIALE E 
POVERTÀ NEL TERRITORIO DEL CISS38 AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
D. LGS. N. 117/2017 E DELLA LEGGE N. 241/1990E SS. MM. - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E  AVVIO DELLE 
ATTIVITA', IN QUOTA PARTE SU FONDO POVERTA' 2021 - CUP 
J91H21000020001      

 

AREA DIREZIONE 
 
 

 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n.6 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato  approvato il  Piano 

Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 esercizi 2023-25; 

- la deliberazione n.7 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2023/2025; 

- la deliberazione n.2 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il PEG anno 

2023-parte finanziaria; 

- la deliberazione n.4 del 15/2/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il PIAO anno 

2023-2024-2025; 

- la deliberazione n.45 del 29/6/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale si è approvato il Piano Risorse 

Obiettivi 2022, che dovrà essere oggetto di successiva variazione del PIAO; 

- la deliberazione AC n.14 del 27/4/2022 “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2021. 

- La deliberazione del Cda n.77 del 7/12/2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell'ente - approvazione nuovo 

assetto macrostrutturale.” 

- La deliberazione del Cda n. 78 del 7/12/2022 avente ad oggetto: “Individuazione del Direttore e Vice Direttore.” 

 

VISTO altresì il decreto del Presidente n. 2/2022 di nomina del Direttore e n. 1/2023; 

VISTO altresì il decreto del Presidente n. 2/2022 di nomina del Responsabile Finanziario n. 3/2023 

PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione n. 33 del 09.02.2023 si è proceduto all’avvio del procedimento per l’attivazione 

di un partenariato con ETS ai fini della co-progettazione di interventi per sostenere persone e famiglie in 

condizioni di fragilità, disagio sociale e povertà del territorio del C.I.S.S. 38, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 

n.117/2017 e della  L. 241/1990 e ss.mm;  

- con propria determinazione n.81 del 13.03.2023 si è preso atto del verbale della Commissione di 

valutazione, nominata con propria determinazione n. 68 del 07.03.2023, e dell’ammissione dei candidati, 

procedendo alla nomina dei Referenti del Consorzio per il coordinamento dei tavoli di co-progettazione; 

 

 

 

 

 



D3-2023-00231-00050 

 
 

PRESO ATTO: 

- della conclusione dei lavori di co-progettazione di cui trattasi, ad esito dei quali è stato formulato il Progetto 

Definitivo, presentato (ns. nota prot. interna n. 5707 del 19.05.2023) in modo unitario tra Ambito I e II dai soggetti 

ETS ammessi ai tavoli e dai Referenti del C.I.S.S. 38, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- che suddetto Progetto Definitivo, come da verbale agli atti, dalla Commissione valutatrice è stato ritenuto 

rispondente alle finalità indicate nel citato Avviso pubblico, con assegnazione di punteggio pari a 90 pertanto 

superiore alla soglia minima di 65; 

- della seguente suddivisione delle azioni previste e del relativo contributo di risorse, in complementarietà con 

quelle messe a disposizione da parte degli ETS, destinate da parte del C.I.S.S. 38 ai soggetti partecipanti alla co-

progettazione per la realizzazione di specifici interventi, così come estratto da Progetto Definitivo: 

 

 

 

Azione  ETS  Finanziamento  DI CUI a valere su 

Fondo Povertà 2021 

(CUP 

J91H21000020001) 

Ambito I 

(I. b) / III.5.2)  

Rete di sostegno  

Con Altri Occhi OdV € 12.000,00   

Il Buon Samaritano OdV € 12.000,00   

La Tartaruga OdV € 12.000,00  

(II.d) Hub per recupero di mobili e beni 

per la casa  

Fondazione Comunità 

Canavese 

€ 10.000,00    

Portierato territoriale per disbrigo pratiche 

online   

Stranaidea SCS € 4.000,00    

TOTALE AMBITO I € 50.000,00    

Ambito II 

III a.1.1. Percorsi riattivanti (con attività 

di gruppo e individuali)  

Dalla Stessa Parte S.C.S.  € 25.400,00   € 25.400,00   

III a.1.2. Progettazione Orto sociale di 

Camillo  

Associazione SE.MI 

ONLUS  

€ 16.000,00   € 16.000,00   

III a .2 Accompagnamento sociale, 

finanziario e riattivazione  

Stranaidea SCS € 12.500,00   € 12.500,00   

III a 3. Percorso di accompagnamento 

lavorativo,  

Consorzio Sinapsi SCS € 25.000,00   € 25.000,00   

III a.4 Tirocini  Consorzio Sinapsi SCS € 21.600,00   € 15.100,00   

III.a.5.1 (anche I.b)  

Accompagnamento ricerca abitativa e/o 

sostegno genitorialità e adultità  

Su segnalazione al bisogno 

(Associazione 

Mastropietro&C ONLUS o 

Andirivieni SCS)  

€ 12.000,00   € 6.000,00   

IV.b Percorsi di sensibilizzazione  Consorzio Copernico SCS € 2.500,00    

TOTALE AMBITO II  € 115.000,00   € 100.000,00 

 

DATO ATTO che la somma di €. 165.000,00, già impegnata con determinazione n. 33 del 09.02.2023, è ripartita tra 

gli ETS, in qualità di soggetti attuatori partner, come segue: 

CAP./AR

T. 

OGGETTO ETS ESERCIZIO 

IMPUT. 

ESIGIB. 

 

IMPORTO DI CUI 

IVA 

4200/11  

 

FONDI FOP - 

TRASFERIMENTI A 

ENTI DEL TERZO 

SETTORE 

DALLA STESSA PARTE SCS 

2023 2023 

€ 25.400,00 

ESENTE 

ASSOCIAZIONE SE.MI ONLUS € 16.000,00 

STRANAIDEA SCS € 12.500,00 

CONSORZIO SINAPSI SCS € 40.100,00 

Su segnalazione al bisogno 

(ASSOCIAZIONE 

MASTROPIETRO&C ONLUS/ 

ANDIRIVIENI SCS)  

€ 6.000,00 

TOTALE  € 100.000,00 

4202/99  

CONTRIBUTI AD 

ENTI DEL TERZO 

SETTORE PER 

CONTRASTO 

ALL'ESCLUSIONE 

SOCIALE  

CON ALTRI OCCHI ODV 2023  2023  € 6.000,00 

ESENTE  

LA TARTARUGA ODV 2023  2023  € 6.000,00 

IL BUON SAMARITANO ODV 2023  2023  € 6.000,00 

FONDAZIONE COMUNITA’ 

CANAVESE 

2023 2023 € 7.000,00  



D3-2023-00231-00050 

 

 

 

VERIFICATO CHE la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. degli ETS 

ammessi alla co-progettazione già auto-dichiarati nell’ambito della procedura ad evidenza pubblica, è tuttora in corso; 

DATO ATTO CHE: 

- l’Amministrazione Consortile intende concludere il procedimento e dare avvio alle attività in pendenza della stipula 

delle Convenzioni per l’Ambito I e II con i rispettivi ETS, in qualità di soggetti attuatori partner della co-

progettazione; 

- la presente determinazione è assunta nelle more degli accertamenti di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, 

nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa 

BELLIN Nicoletta; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE il Progetto Definitivo, presentato (ns. nota protocollo n. 5707 del 19.05.2023) in modo 

unitario tra Ambito I e II dagli ETS ammessi ai tavoli e dal C.I.S.S. 38, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

3) DI DISPORRE la chiusura del procedimento e l’avvio delle attività, in pendenza della stipula delle 

Convenzioni per l’Ambito I e II, sulla base dei contenuti del Progetto Definitivo, con i seguenti ETS, in qualità 

di soggetti attuatori partner della co-progettazione: 

per l’Ambito 1 

- Con Altri Occhi OdV, C.F. 92513250016 

- Il Buon Samaritano OdV, C.F. 92521110012 

- La Tartaruga OdV, C.F. 92513270014 

- Fondazione Comunità Canavese, C.F. 93045280018 

- Stranaidea SCS, C.F./P.IVA 05188910011 

per l’Ambito 2 

- Dalla Stessa Parte SCS, C.F./P.IVA 04435240017 

- Associazione SE.MI ONLUS, C.F. 92522020012  

- Stranaidea SCS, , C.F./P.IVA 05188910011 

- Consorzio Sinapsi SCS, P.IVA 03136210014 

- Consorzio Copernico SCS, C.F./P.IVA 07426330010  

- su segnalazione al bisogno (Associazione Mastropietro&C. ONLUS P.IVA 06925650019/C.F. 

SUB-TOTALE € 25.000,00 

CON ALTRI OCCHI ODV 2024 2024 € 6.000,00 

LA TARTARUGA ODV 2024 2024 € 6.000,00 

IL BUON SAMARITANO ODV 2024 2024 € 6.000,00 

FONDAZIONE COMUNITA’ 

CANAVESE 

2024  2024  € 3.000,00  

STRANAIDEA SCS 2024 2024 € 4.000,00 

SUB-TOTALE € 25.000,00 

4204/1 

CONTRIBUTI 

ECONOMICI PER 

PERCORSI DI 

ATTIVAZIONE E 

SOCIALIZZAZIONE 

CONSORZIO SINAPSI SCS 2023 2023 € 6.500,00 

ESENTE 

CONSORZIO COPERNICO SCS 2023 2023 € 2.500,00 

Su segnalazione al bisogno 

(ASSOCIAZIONE 

MASTROPIETRO&C ONLUS/ 

ANDIRIVIENI SCS) 

2023  2023  € 6.000,00 

TOTALE € 15.000,00 



D3-2023-00231-00050 

 
92502860015 o Andirivieni SCS C.F./P.IVA 07027010011) 

 

4) DI DISPORRE il perfezionamento degli impegni n. 166/2023 pari a 100.000,00 euro sul capitolo 4200/11, n. 

167/2023 pari a 25.000,00 euro e n. 167/2023 pari a 25.000,00 euro sul capitolo 4202/99 e n. 168/2023 pari a 

15.000,00 euro sul capitolo 4204/1 agli ETS, in qualità di soggetti attuatori della co-progettazione, come segue: 

 
1) DI DARE ATTO che la spesa relativa al capitolo 4200/11 “Fondi FOP - Trasferimenti ad enti del Terzo settore” è 

imputabile e pertanto rendicontabile a valere sulle risorse della quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale – Quota servizi annualità 2021, CUP J91H21000020001, secondo la seguente ripartizione: 

 

Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’annualità 2021 – 

AZIONI 

IMPORTO 

Az. 2) Rafforzamento degli interventi di inclusione €.100.000,00 

 

2) DI PROVVEDERE all’approvazione delle Convenzioni relative all’ambito I e II tramite apposita determinazione, 

a seguito degli esiti positivi delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. degli ETS ammessi alla co-progettazione e già auto-dichiarati nell’ambito della procedura ad evidenza 

pubblica,; 

 

3) DI TRASFERIRE i contributi secondo le modalità indicate dalle Convenzioni relative all’Ambito1 e 2, allegate 

alla presente; 

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo, nella persona di BELLIN Dott.ssa Nicoletta; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

6)  DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e rimetterne copia al 

Responsabile. 

 

 

CAP./AR

T. 

OGGETTO ETS ESERCIZIO 

IMPUT. 

ESIGIB. 

 

IMPORTO DI CUI 

IVA 

4200/11  

 

FONDI FOP - 

TRASFERIMENTI A 

ENTI DEL TERZO 

SETTORE 

DALLA STESSA PARTE SCS 

2023 2023 

€ 25.400,00 

ESENTE 

ASSOCIAZIONE SE.MI ONLUS € 16.000,00 

STRANAIDEA SCS € 12.500,00 

CONSORZIO SINAPSI SCS € 40.100,00 

DIVERSI (selezionati tra: 

ASSOCIAZIONE 

MASTROPIETRO&C ONLUS/ 

ANDIRIVIENI SCS) 

€ 6.000,00 

TOTALE  € 100.000,00 

4202/99  

CONTRIBUTI AD 

ENTI DEL TERZO 

SETTORE PER 

CONTRASTO 

ALL'ESCLUSIONE 

SOCIALE  

CON ALTRI OCCHI ODV 2023  2023  € 6.000,00 

ESENTE  

LA TARTARUGA ODV 2023  2023  € 6.000,00 

IL BUON SAMARITANO ODV 2023  2023  € 6.000,00 

FONDAZIONE COMUNITA’ 

CANAVESE 

2023 2023 € 7.000,00  

SUB-TOTALE € 25.000,00 

CON ALTRI OCCHI ODV 2024 2024 € 6.000,00 

LA TARTARUGA ODV 2024 2024 € 6.000,00 

IL BUON SAMARITANO ODV 2024 2024 € 6.000,00 

FONDAZIONE COMUNITA’ 

CANAVESE 

2024  2024  € 3.000,00  

STRANAIDEA SCS 2024 2024 € 4.000,00 

SUB-TOTALE € 25.000,00 

4204/1 

CONTRIBUTI 

ECONOMICI PER 

PERCORSI DI 

ATTIVAZIONE E 

SOCIALIZZAZIONE 

CONSORZIO SINAPSI SCS 2023 2023 € 6.500,00 

ESENTE 

CONSORZIO COPERNICO SCS 2023 2023 € 2.500,00 

DIVERSI (selezionati tra: 

ASSOCIAZIONE 

MASTROPIETRO&C ONLUS/ 

ANDIRIVIENI SCS) 

2023  2023  € 6.000,00 

TOTALE € 15.000,00 



D3-2023-00231-00050 

 
 
 

 
 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 


